Diário Oficial Nº 2773 Terça-feira, 26 de janeiro de 2021 ' ' . 'f•· ASSOMASUIJ. ;,. . '
A~.DOSMUNfCÍPLOS DÉMAJO ~OdOfil!!,;

G
.s,

.

.

GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N°. 1.184, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

" Cria o DIRIBAS - Diário Oficial do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, como meio oficial de publicidade dos atos
municipais "

O PREFIEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO , Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que o Plenário
APROVOU e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica criado o DIRIBAS - Diário Oficial do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, como imprensa oficial, para
regular publicidade dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo, além das matérias de interesse público
municipal e de terceiros.

Art. 2º ,e., circulação do DIRIBAS será disponibilizada em edição exclusivamente eletrônica, diariamente, exceto nos
dias sem expediente nas repartições públicas municipais, no endereço virtual www ribasdoriopardo ms.gov br/diribas
de forma gratuita, para permanente e livre acesso, consulta ou uso de toda administração municipal, por particulares
e por quaisquer interessados.

Art. 3° A publicidade atenderá aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e operabilidade da
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras - ICP - Brasil, dando aos atos eletrônicos os mesmos efeitos e validades
das vias impressas ou originais.

Art. 4° Todos os atos submetidos à publicação devem ser arquivados na unidade administrativa, órgão, entidade ou
autoridade que solicite a divulgação, respeitados os respectivos direitos e responsabilidades autorais.

Art. 5° O DIRIBAS será editado observando a necessidade constitucional de publicidade, sobremaneira para os atos
previstos na Lei Orgânica em vigor.

§ 1º O DIRIBAS substituirá qualquer outra forma de publicação utilizada pelo Município.

§ 2° Sem prejuízo da publicação no Diário Oficial deste Município, serão publicados no Diário Oficial do Estado de
Mato Grosso do Sul, ou da União,

os atos, contratos, avisos, editais, convênios e outras avenças similares ou equivalentes, que por determinação legal
sejam obrigados à publicação nesses veículos.

Art. 6º Fica o Poder Executivo autorizado a regulamentar o uso do DIRIBAS por decreto.

Art.7° A. Coordenadoria de Processos Internos do Poder Executivo é responsável pela recepção e publicação das
matérias e atos.

Art. 8° Até que seja publicada a primeira edição do DIRIBAS, permanece transitoriamente adotado o Diário Oficial
dos Mun 11cípios do Estado do Mato Grosso do Sul, instituído e administrado pela ASSOMASUL, como meio oficial de
comunicação dos atos normativos e administrativos do Município de Ribas do Rio Pardo/MS.

Parágrafo único. Enquanto vigente a disposição transitória deste artigo, o Município permanece autorizado a
contribuir para a ASSOMASUL, de acordo com o valor fixado pela assembleia geral.

Art. 9° As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 10. Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se a Lei Municipal nº 915/2009.
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil
e vinte e um.

JOÃO AILFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal

~
Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis

FLS, 5':f=I-
PROC. Ol( ?Jf2(f
RUB. 77;/,

~

~
.. www.diariooficialms.eom.br/assomasul --------- .. ~

309

ANEXO ÚNICO

it6:le M:A.Iô t1~c12Qu~: P':t t ~ fJd'\
.L_JW . "f:l:1 .. l;Y· 1· . ·c~ ~{· ;

FLS. 5 ·::,-~

PROC ........ ,- , ,

Legenda
c::J A!'ANll:r<ibadà do --Pan!o

ÁREA
#$94,1S9ha

8ASE CARTOGRÁFJCA
f8GE'. l02l. SISI.A, W23. lm- 11.'Cfl Pl•net 10/2023.
SlílGAS 2000 !i'.PSG: 4674,

ESCALA
o 50

ELABORAÇÃO

100km

Fomda<;l!o de /\polo a Pe<Qu1$a, ao Emlno e• C"1wra • FAf'OC
Xi~-•·,

Jljq.
FAPEC Ri!!! "".~» .. ,

AVISO DE RATIFICAÇAO E AUTORIZAÇAO DE DISPENSA DE LICITAÇAO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024

OBJETO: Contratação Emergencial de Empresa especializada em serviços de transporte escolar, por quilômetro
efetivamente rodado, com fornecimento de veículos e condutor devidamente legalizados e habilitados, de acordo com
as disposi<;ões do Código de Transito Brasileiro e demais normas em vigor, para o acesso de alunos regularmente
matriculados no Ensino Básico da Rede de ensino público, residentes em área rural, em atendimento as necessidades
Secretaria Municipal de Educação do Município de Ribas do Rio Pardo- MS.

O Município de Ribas do Rio Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul neste ato representado pelo Sr. Nizael Flores de
Almeida, Secretário Municipal de Educação, RATIFICA e AUTORIZA a Dispensa de licitação acima referenciada,
fundamentada no Art. 75, inciso VIII, da Lei 14.133/2021, nas seguintes condições:

Empresa: CLAYTON VICENTE DE OLIVEIRA- ME, com sede na Rua Rafael Anconi Magalhães, nº 1813,
Bairro Jardim Vista Alegre, na cidade de Ribas do Rio Pardo-MS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.527.096/0001-
92.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. VALOR VALOR
UNITÁRIO TOTAL

1 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 849. KM 20340 15,00 305.100,00
VALOR GLOBAL: R$ 305.100,00

.lnê.nÍt_!1z41fão~k 71~ ~'n1~fio.®ci-lJ~ni;,,., •• .., !,,,,n
'1.,, , • ,,,,, •1., , "f'o' '1 ... ""',-.. , , ,,.. , ~°'. •,, )L .'~~ , ~. . ,.s_~~"

Empresa: CARLOS EDUARDO LOPES FONTEBASSE - ME, com sede na Rua Geraldo Bunazar Abes, nº
40, Bairro São João, na cidade de Ribas do Rio Pardo - MS, inscrita no CNP1 sob nº 28.082.194/0001-30.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE.
VALOR VALOR
UNITÁRIO TOTAL

2 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 845. I<M 21800 15,00 327.000,00
VALOR GLOBAL: R$ 327.000,00
Empresa: EMPRESA DE TRANSPORTES MODERNA LTDA-EPP, com sede na Rua Margareth, nº 370,
Bairro Vila Maciel, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPT sob nº 32.352.772/0001-89.

ITEM ESPECIFICAÇÃO

3 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 860.
4 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 862.
5 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 867.
6 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 861.
VALOR GLOBAL: R$
VALOR GLOBAL TOTAL: R$

Ribas do Rio Pardo - MS, 06 de maio de 2024.

NIZAEL FLORES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

UNID. QTDE.

KM 21060
KM 23580
KM 8820
I<M 42480

VALOR VALOR
UNITÁRIO TOTAL
18,26 384.555,60
19,14 451.321,20
36,31 320.254,20
11,70 497.016,00

1.653.147 ,00
2.285.247,00

FLS. S=tj
PROC. Q l/o/2-f
RUB. 7(l/ _,~

= l;1 E9rlªJ.NªÇ[QD.i>JQ.e.C..9.n!rnlª.ÇQg>.P..@l).Çà, o.. i1 Fnt.n.~r

-n- >.üi!1;ili,

Ato que autoriza a Contratação Direta nº 8/2024
FLS. 5210

A(·:e~sar C.r.,ntn~t ;1ça~,

Ultimo atuotUacC/o 09/05/2024

PROC. oy~(2,.t-{
Local: Ribe,s do Rio Pardo/MS Órgão: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Unidade compradora: 1 - MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO ~

Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021. Art. 75. VIII Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de Disputa: ~lJ,~pl'ea

Registro d,~ preço: Nào

Data de di\/ulgação no PNCP: 09/05/2024 Situação: Divulgada no PNCP

ld contrata,ção PNCP: 03501541000191-l-000037/2024 Fonte: F1orilli Software

Objeto:

Contrataçã::> Emergencial de Empresa espec;aUzada em serviços de transporte escolar: por quilômetro efetivarnente rod.:ido. com fornecimento de veículos e condutor devidarnente
legalizados o habilitados, de acordo corri as disposições do Código do Transito Brasileiro e demais normas em vigor. para o acesso de alunos regulannente matriculados no Ensino Básico

da r~odc de ensino público, residentes ern área rural, cm atendimento as necessidades Secretaria Municipai de [ ducac;ão do Municipio do Ribas do Rio f)ardo- MS.

Informação complementar:

Contratação Emergencial de Empresa espec1al12ada em serviços de transporte escolar, por quilômetro efetivamente rodado, com fornecímento de veículos e condutor devidamente

legalizados. e habilitados, de acordo com as disposições do Codigo de Transito Brasileiro e demais normas em vigor. para o acesso de alunos regularmente matriculados no Ensino Bâsico
da Rede de ensino público, residentes ern área rural. em atendimento as necessidades Secretaria Munic.ipat de Educação do Municipio de Rib<.'ls do Rio Pardo- MS.

VALOR TOliAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R$ ?.?852tl7.00 R$ 2.?85.247.00

Itens Arquivos Histórico

NUmero~ Descrição: Quantidade: Valor unitário estimado::; Valor total estimado : Detalhar::;

TRANSPORTE ESCOLAR 20340 R$15,00 R$ 305.100,00 @

TRANSPORTE ESCOLAR 21800 R$15,00 R$ 3?.7.000,00 @

TFMNSf'.'O!HE ~SCOLAI~ 21060 r~s 1a,2s R$ 384.t;~b.60 @

TRANSPORTE ESCOLAR 23580 RS 19,14· RS,451321.20 @

TRANSPORTE FSCOl AR 8820 R$ 36.31 R$ 320.254.?0 @

f>:ibir 1~5 de 6 iten.<, Página < >

( < Voltar )

<>:, ,·~::::, p11!_, !.( 11~" 1''..'13? /~l1 ( '\., ri,)i ~ ;c,(,r~.:., de <>;-1~r~;-!z,,:c -~'~ PtúJ'.c:, O''i VTl •" ,, ,',t!'•' ( \c;.~,:,,)1:·0 c,!1<:1t,I r"i "(,tll~: ::-:o ,1
,>~!~,'1 .,~ -Jcy, -~'_Q:•, fY,ç;•r;i_;:~ cr y· ,.k ,.io t!\:!t.h:··\~~, .. ~, c1r~tr(:t0~~ ad, 1, ··1:-:t,,:,,t.v-:-;,; .:1t•r.,r, ·,11.k,::: pelo

,_;l', j(, pc.o \\· ;:'!°!<.: <1; -~--)r ,_:;:, f:,(~d' f -Jnc 1,),: -il de,· :)~1', .. 1L·,r:.:,r~,, ,n1 (>~t,: q '.\"'{,, e, ::')c~:ü,v,) t orn ,.,1.,:3,, :;' :,i)u!c. )CS

;+,:,L,,t(•' f)c, 1ot,-, lC: i(>4 '.:»" e,,- .-,c1,,.,h

,h' ,/ .· ., •• ;._,,.;_,, l ii":' ;-:,,: Í(;r•~{_; ._;0Pi!l ele i:0n<:,[r~J' ·.;✓:- r:!(, · rn;~ f',. ,, •('<)r(;,1"'; (Jli\~!_,i ·e·Q(Y

1'•<!, ,_1\.'~Y :t c,.-,,nL<:•: <· .. ,,,,- ,,,,,.- m,n 'i

A ..-~de<1ufr;,:>c. J1qn1(L;dc• <" :>-,11r:-tc<':'J.' d:v, :i;fofr{1 ,'l( jc~: e cn,: f:>'<';,~:\/•Y· "· '.:;t;\'' :: ~.:,- ( ;y1:t.'lt ,;;,y~-~ d 1:pon1t,!l,_ ;m•:- n1)

;:./}:' for;";•~ r~,) j (;l r," 1 .. ; 'jJ!' ,'.'.(;r~1 ·.:,,'~('! '':!0 r;>:,1.!· L;~ ; ".::<'Oi 1 :i,,,f) i,r_i,j(,,C::. !J'Y,\ f;:r,::'..;0~, C (:<l\ '(',;(),'~, t"(Jt~\! ;)i<)•I~('~,

~ r•t,;:.,<, 1/~)~~· l<>!ti0•;'Jf',t1,:('', ,.,·.únl~"~''l 9('vtr

J (tVJ('\ ~4a ~•\~Sl

A(;s~t,OFCIMF.NTO AOS PMKf.íROS

,!,·, "~,•),, ," •·f•: .. .,,,,,n,;_. ,:_.,.._n',.,'1,)C.:i~o,tn,·'!.>'::' .. S

~>.!,,/;_,;:;

Aí Item n· 1

~Jltimi De,,crição: TRANSPORTE ESCOLAR

Loc~ Qu,intidade: 20.340 Unidade de medida: KM Valor unitário estimado: R$ 15.00 Valor total estimado: R;f, 305.100.00 FLS. S'8 I
Mod Tipt>: Serviço Categoria: Não se aplica Beneficio: Niio se aplica Situação: Hornologàdo Produto Manufaturado Nacional: Não PROC. Olf?>(Zy
Reg\

1

Dat4

1

Ide~

Critério de julgamento: Menor preço

RESULTADO(S) RUB. 4
Obj4 Quantidade homologada: 20.340 Valor unitário homologado: RS 15,00 Valortotal homologado: R$ 305.100.00 Ordem de classificação 1°

Cr)n~

te9al
CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 13.527.09ô/0001-92 Nome ou razão social do fornecedor: CLAYTON VICENTE DE OLIVEIRA - ME

Bai:,iJ Indicador de subcontratação: Não Porte da Empresa: ME Código do pais: BRA Situação: lnforrnado

ln foi Data do resultado da homologação: Oô/05/2024

Con~

lcgd
8jsid

VAI

H$•

Número:

f"l(l(Jir 1--~, r ., t, t,:n,,

\ < votkH i
'- /

-i·' !''

Oe~criçàt, QuanUd~1de ;

Th',\N•;P(.•RT[ [•:;.c()U,,R 203,..~• 1

T>'Af\:SPüí:Hi:- I-S\..X.JlJ\1-( ?1Bú0

1 ,·l•'\I JS! •r),< 1 [. t.SCOLJ.P 21rJ,3ú

TRt,N•_;P(,RTF F'")C/)l /~P- /3S30

rR,,J-\SPORTF Fs .... :c11. AK s~":i('.

v~,tor w,it .. ~rb e:':.Umadt,

f--?S:5,üü

P$:S.i.10

!~(~ :~! ~b

fó[q,J.4

P";, ~-:1-c-.,-;1

~~torn$1.1

a.

Valor tolat 1:.n>lim<-Kio :,

!~S '305 1(,0 ( }()

Pt ~-:1-?/0f;O.i•O

rtt ,!B4 ~.~.t;.

R:!i 4-:01 :-!21 ?O

F.,,. :?-.-.?~A.,,,,

fl{,:JII!.)

i 'lhd'

Deta(h .. 1r ~

""'
©

(1)

©

(,)